
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE
C.D.C. 43 032

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  51 DEL  22-08-2018

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO: APPROVAZIONE PROTOCOLLO DI INTESA CON ENEL PER LA

REALIZZAZIONE DI UNA RETE DI RICARICA ELETTRICA.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventidue del mese di agosto alle

ore 12:00, nella Residenza Municipale in seguito a convocazione,
disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei signori:

======================================================================

GHEZZI VALERIANO Sindaco P
ANSELMI GIOVANNI Asses.-Vice Sindaco A
POMPEI MATTEO Assessore P

======================================================================

Assegnati n.  3  In carica n. 3 Presenti n.   2  Assenti n.   1

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO
COMUNALE
Sig. ERCOLI PASQUALE
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. GHEZZI VALERIANO nella sua qualità di Sindaco ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 22-08-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



                                                                        LA GIUNTA COMUNALE

       PREMESSO CHE:

1) la mobilità urbana rappresenta un fattore di crescita e di occupazione, oltre che il

presupposto indispensabile per una politica di sviluppo sostenibile;

2) in tutta Europa, il trasporto contribuisce all’inquinamento atmosferico, all’aumento

delle emissioni di gas serra, con impatto negativo sull’ambiente;

      3) il 28 aprile 2010, la Commissione europea ha inviato una comunicazione agli Stati

membri – COM(2010)186, sollecitando interventi di riduzione delle emissioni nocive

nell’atmosfera e di ammodernamento dei sistemi stradali urbani ed extra-urbani,

indicando la realizzazione di reti infrastrutturali per la ricarica di veicoli elettrici sui

territori nazionali, obiettivo prioritario e urgente nell’ottica della tutela della salute e

dell’ambiente;

4) la legge del 7 agosto 2012, n. 134, ha previsto, al Capo IV bis, disposizioni dirette

a favorire lo sviluppo della mobilità sostenibile, con la realizzazione di reti

infrastrutturali per la ricarica dei veicoli alimentati ad energia elettrica, la

sperimentazione di veicoli a basse emissioni complessive, con particolare riguardo al

contesto urbano e all’acquisto di veicoli a trazione elettrica o ibrida;

     5) il Piano Nazionale Infrastrutturale per la ricarica dei veicoli alimentati a energia

elettrica (approvato il 9 luglio 2013 ai sensi dell’art. 17-septies della succitata legge

n. 134/2012) e suoi successivi aggiornamenti, definisce le linee guida per garantire lo

sviluppo unitario del servizio di ricarica dei veicoli alimentati a energia elettrica nel

territorio nazionale, sulla base di criteri oggettivi che tengono conto dell’effettivo

fabbisogno presente nelle diverse realtà territoriali, valutato sulla base della

congestione di traffico veicolare privato, della criticità dell’inquinamento

atmosferico,  dello sviluppo della rete stradale urbana ed extraurbana e di quella

autostradale;

     6) il 25 gennaio 2013, la Commissione europea ha emanato una direttiva per la

realizzazione di un’infrastruttura per i combustibili alternativi, che contiene un

elenco organico di misure per promuovere la diffusione sul mercato europeo di essi,

integrando altre politiche dirette a ridurre i consumi di petrolio e le emissioni di gas

serra nel settore dei trasporti;

      7) l’assenza di un’infrastruttura per i combustibili alternativi e di specifiche tecniche

comuni per l’interfaccia veicolo-infrastruttura, è considerata un ostacolo notevole

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 22-08-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



alla diffusione sul mercato dei combustibili alternativi e alla loro accettazione da

parte dei consumatori;

8) la Direttiva 2014/94/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 22 ottobre

2014 (recepita con d.lgs. 257/2016), sulla realizzazione di un’infrastruttura per i

combustibili alternativi, contiene un

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 22-08-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



 quadro comune per ridurre al minimo la dipendenza dal petrolio e attenuare l’impatto

ambientale nel settore dei trasporti, individuando i requisiti minimi per i combustibili

alternativi, inclusi i punti di ricarica per veicoli elettrici e di rifornimento di gas

naturale (GNL e GNC) e idrogeno, da attuarsi secondo i quadri strategici nazionali

degli Stati membri e le specifiche tecniche comuni per i punti di ricarica e di

rifornimento;

             CONSIDERATO che ENEL X Mobility S.r.l., con Sede legale a Roma, si è resa

disponibile a realizzare, direttamente o indirettamente, a propria cura e spese, delle

stazioni di ricarica per i veicoli elettrici, con l’impegno da parte del Comune a mettere

a disposizione le porzioni di suolo necessarie all’utilizzo;

        VISTO il protocollo di intesa per la realizzazione di una rete di ricarica dei

veicoli elettrici, trasmesso da ENEL, contenente gli obblighi delle parti (articoli 3 e 4),

la durata dell’accordo (articolo 8) e ogni altro elemento necessario per la regolazione

dei rapporti;

           VALUTATA l’utilità della proposta, per migliorare la qualità della vita e

dell’ambiente;

           VISTA la propria competenza deliberativa per l’approvazione dell’atto, ai sensi

dell’articolo 48 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

            VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

            VISTO lo Statuto Comunale;

             VISTO il parere favorevole sulla regolarità tecnica della proposta di deliberazione

in esame, reso dal Segretario Comunale ai sensi dell’articolo 49, 1̂ comma, del d.lgs.

18 agosto 2000, n. 267;

             CON voti unanimi favorevoli legalmente espressi;

                                                                      DELIBERA

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 22-08-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



      1.DI APPROVARE l’allegato di Protocollo di intesa con ENEL X Mobility S.r.l., per

la realizzazione di una rete di ricarica elettrica nel Comune di Monte San Martino, che

si compone di 18 articoli e costituisce parte integrante della presente deliberazione.

2.DI DEMANDARE al Sindaco – legale rappresentante – la firma del documento e al

Responsabile del servizio proponente gli atti necessari e conseguenti all’attuazione del

provvedimento.

3. DI DARE ATTO che la presente deliberazione non ha riflessi sul bilancio e sul

patrimonio dell’Ente e pertanto non necessita di parere contabile di cui all’articolo 49

del d.lgs. 267/2000.

4.DI DARE COMUNICAZIONE della presente deliberazione ai Capigruppo consiliari

ai sensi dell’articolo 125 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

5. DI APPROVARE, con voti unanimi favorevoli legalmente espressi, l’immediata

esecutività della presente deliberazione, ai sensi degli articolo 134, comma 4, del d.lgs.

18 agosto 2000, n. 267, considerata l’urgenza di provvedere in merito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 22-08-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



IL PRESIDENTE                       IL SEGRETARIO
F.to GHEZZI VALERIANO               F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

Prot. N. 3295                       li, 19/09/2018

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

È copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza municipale, li 19/09/2018

Il Segretario
ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

La suestesa deliberazione è divenuta esecutiva il 22/08/2018

[]   in  seguito alla pubblicazione all'Albo Pretorio di questo comune
dal               al                  senza reclami;

[x] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art.134, comma 4, del D.L.vo 18/08/2000, n.267.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 22-08-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO


